de iure quaeritur, in ius conceptas vocamus, quales sunt, quibus intendimus ' nostrum esse aliquid ex iure Quiritium ' aut ' nobis dari oportere ' aut ' profure damnum decidi oportere ' ; *sunt et aliae* in quibus iuris civilis intentio est. — 46. Ceteras vero in factum conceptas vocamus, id est in quibus nulla talis intentio concepta est, *sed* initio formulae nominato eo quod factum est adiciuntur ea verba, per quae iudici damnandi absolvendive potestas datur: qualis est formula, qua utitur patronus contra liberum qui eum contra edictum praetoris in ius vocavit... (1). Ceterae quoque formulae, quae sub titulo ' de in ius vocando ' propositae sunt, in factum conceptae sunt... (2); et denique (3) innumerabiles eiusmodi aliae formulae in albo proponuntur. — 47. Sed ex quibusdam causis et in ius et in factum conceptas

n. 1 [Manuale pag. 1031 n. 2]. — Un'interessante finzione del diritto privato attico, da mettersi a riscontro di quelle romane che abbiamo visto, segnala Perdrizet (*Comptes rendus de l'Académie des Inscriptions et Belles Lettres* a. 1908 pag. 448 e segg.) nei *Papyrus de Lille* n.º 29.

Rileggendo i paragrafi di Gaio che furono trascritti, e si risalga anche ai precedenti 32 e 33, non trovo giusta l'osservazione fatta in Scialoja *Corso di istit. di d. r.* Roma 1912 pag. 557: « Nelle *formulae ficticiae* bisogna interpretare la parola *ficticiae* nel senso etimologico latino, perchè *fingere* significa *comporre*; il pretore *fingit*, *componere* una formula, servendosi solo di certi materiali presi da una formula diretta ». A mio avviso non si rimane colla suddetta denominazione in questo campo più generale, ma si entra nella sostanza e nel meccanismo dello strumento, trattasi del *fingere* nel nostro senso italiano.

(1-2) I brani omissi sono trascritti a pagg. 227-8 del vol. 1.

(3) Sull'uso prevalentemente gaiano di « et denique » chiudendo una enumerazione vedi Kalb *Roms Juristen* pagg. 84-85 e Kniep *Der Rechtsgelehrte Gaius* pag. 59.

formulas proponit, veluti depositi et commodati. Illa enim formula, quae ita concepta est 'iudex esto. quod A. Agerius apud N. Negidium mensam argenteam (1) deposuit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem N. Negidium A. Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato, nr (2) si non paret, absolvito', in ius concepta est. At illa formula, quae ita concepta est 'iudex esto. si paret A. Agerium apud N. Negidium mensam argenteam deposuisse eamque dolo malo N. Negidii A. Agerio redditam non esse, quanti ea res erit, tantam pecuniam N. Negidium A. Agerio condemnato. si non paret, absolvito' in factum concepta est (3). Similes etiam commodati formulae